
64  diário oficial Nº 35.122 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

gativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
ÁTILA DE MORAIS MACHADO, matrícula  57175789/1.
SUPLENTE:
AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR, matrícula  54194721/2.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE S. COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3990/2022-DG/CGP, de 16/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimen-
to datado de 08/06/2022, a manifestação jurídica através do Parecer 
529/2022-PROJUR/Coordenadoria Consultiva, de 26/07/2022, e demais 
despachos no Processo 2022/719547,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARCELA ALEXOPULOS SANTA ROSA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228982/1, lotada na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, Licença para Tratar de In-
teresses Particulares, por sessenta (60) dias, no período de 14/09/2022 
a 12/11/2022, de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-
RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 14/09/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4035/2022-DG/CGP, de 20/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1433/2022-Santa-
rém-DETRAN, datado de 13/09/2022, e demais despachos no Processo 
2022/1178101,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria Ausineia Ferreira Oliveira, Agente Administra-
tivo, matrícula 57191246/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN 
“A” de Santarém, no período de 17/10 a 15/11/2022, durante as férias 
do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 17/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3661/2022-DG/GAB/CGD, de 26/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do processo sob o nº 2019/534757, que se ori-
ginou a partir de ofício encaminhado pelo Tribunal de Justiça do Pará, para 
conhecimento e providências quanto ao recolhimento da CNH da condutora 
Cleoziane Barros Ribeiro;
CONSIDERANDO que consoante os fatos narrados pelo Tribunal de Justiça 
do Pará, a condutora Cleoziane Barros Ribeiro fez uso de CNH ideologica-
mente falsa;
CONSIDERANDO que esta Autarquia não compactua com condutas crimi-
nosas, agindo isoladamente, ou em conjunto com todos os órgãos de se-
gurança, buscando sempre formas de inibir práticas ilegais.
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º CANCELAR o registro nacional da condutora CLEOZIANE BARROS 
RIBEIRO, CPF 002.693.092-76, Registro Nacional nº 07066951325, pela 
constatação de fraude nas fases exigidas pela legislação e por considerar 
satisfeitas as determinações contidas no art. 263, § 1º da Lei 9.503/97;
Art. 2º Determinar ao RENACH que adote as providências de cancelamen-
to, inclusive junto aos demais órgãos de trânsito, na hipótese de o condu-
tor não esteja mais na base do Estado do Pará.
RENATA MIRELA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 855408

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3985/2022-DAF/CGP, DE 16/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1179077;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Edmilson Juarez dos Santos Borges, matrícula nº 5843219/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os muni-
cípios de; Abaetetuba, conforme Processo de Diárias n° 2022/1178785 e 
n° 2022/1178837.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 1.000,00
3339036-R$- 1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 02 a 30/10/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 855145

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 3981/2022-DAF/cgp, de 16/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1180853;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de BRAGANÇA – 03/10 a 10/10/2022, 
CAPANEMA – 10/10 a 17/10/2022, MÃE DO RIO – 17/10 a 24/10/2022, 
CAPITÃO POÇO – 24/10 a 28/10/2022, a fim de realizar visita técnica e 
administrativa nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula
Fabiola Jatene Ewerton 5948686/1
Helena Pinheiro Peixoto 3264882/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3921/2022-DAF/cgp, de 05/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/982782;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e meia) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municípios de Mãe do Rio/Belém – 05 à 09/08/2022, Concordia 
do Pará/Belém – 10 à 12/08/2022, Belém/Breves – 13/08/2022, a fim de 
participar da banca itinerante e mutirão de habilitação 2ª e 3ª fase nos 
municipios acima citados.

nome matricula
Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757/1

Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4001/2022-DAF/cgp, de 16/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1179977;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de TOMÉ AÇÚ – 03/10 a 07/10/2022, MARABÁ 
– 08/10 a 14/10/2022, NOVO REPARTIMENTO – 15/10 a 21/10/2022, a fim 
de realizar levantamento de necessidades institucionais nas CIRETRAN’s 
dos referidos municípios.

nome matricula
Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630/1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032/1
Otacilio Vale de Aquino 57229560/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4003/2022-DAF/cgp, de 16/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1180447;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SETE E MEIA (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de URUARÁ – 22/09 a 29/09/2022, a fim de prestar atendimen-
to de habilitação na Banca Itinerante de 1º fase de CNH no referido município.

nome matricula
Fernando Jorge do Carmo 55588473/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4006/2022-DAF/cgp, de 16/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1181064;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de IGARAPÉ MIRI – 23/09 a 28/09/2022, a fim 
de prestarem suporte para a ação da Banca Itinerante de 1º fase no refe-
rido município.


